A in virtute reputans regnum Dei<sup>100</sup>, non solum verbis sed factis intra se jugiter omnibus mirabilem, amabilem, immutabilem exhibebat, ut redirent prævaricationes ad cor, et quidam timore, quidam amore, sui patris arbitrio consentirent. Remansit tamen apud aliquos circa medullas animæ plaga interior, quam dissimulatio palliabat ad tempus, donec occasio rebellionis erumperet, quod et rerum postea indicavit eventus. Elapso enim modici temporis interjectu, quidam eorum suscitaverunt aquas contradictionis, aquas Siloe: qui silebant vertebant in aquas Rasin<sup>101</sup>, et emittentes aquas facti sunt capita jurgiorum. Qui ergo suspirabant ad ollas Egypti<sup>102</sup> redeuntes ad firmas firmaverunt sibi sermonem nequam<sup>103</sup>, ut ad sedem apostolicam appellarent, ut jugum sui pontificis et abbatis a sua cervice dejicerent, obedientiam abnegarent, et cum eo de propriis contenderent. Profecti ergo ad summum pontificem nil aut modicum profecerunt, nisi quod eundem adversus Cantuariensem usque ad inexorabile odium turbaverunt. Protestor vobis in eo qui summa vita est, quæ audivi et vidi. Urbano papa Veronam egresso et proficiscente Ferrariam, equitabam cum eo, et cœpi pro archiepiscopo devotius et infantius supplicare. Commendabam ei virum Dei tanquam vas a Domino electum, vas fide solidum, humilitate, prudentia, fortitudine, charitate quadratum. Ipse vero graviter exandescens, « Nunquam, inquit, placeat Domino quod descendam de hoc equo et ascendam in ipsum vel alium, si eum ab archiepiscopatu infra modicum tempus non depono. » Vix verbum emiserat, et crux aurea, quæ ante faciem ejus a subdiacono ferebatur, ante pedes nostros fracta corruit. Cumque omnes turbati horrerent, quidam frater Templi, R ejus camerarius, accepta pallii sui fibula, eandem sicut potuit crucem baculo alligavit. Ipsa vero die Sutoro venimus, ubi arreptus gravi dysenteria de navigio usque ferri fecit, nec unquam postea exscendens in equum alium brevi tractu temporis expiravit. Quæ scimus loquimur, et quæ vidimus testamur, atque ipsum, cujus testimonia credibilia et judicia terribilia facta sunt nimis, hujus assertionis testem et judicem invocamus. Si quæritis quæ me illic traxit occasio, dico amor amborum, nam in scholis Urbani socius et discipulus fueram maldybyrig, tunc vero ejusdem archiepiscopi commensalis. Volens ergo uni subvenire per alterum, non sine gravi discrimine vitæ injeci me in illius controversionis labyrinthum. Sciebam quod magister omnium gratiarum, verbi divini præco, tuba Evangelii, sal terræ, patriæ lumen, religiosorum gloria, deliciæ Dei, morum fama, schola virtutum monarchorum quietem et publicum regni commodum procurabat. Bonarum enim mentium institutor Spiritus sanctus sic adaptaverat et aptaverat sibi ut Deo totus inhærens unus cum eo spiritus esset, nec agens aut loquens quod

<sup>100</sup> I Reg. 5. <sup>101</sup> I Thess. 4. <sup>102</sup> Gal. 1. <sup>103</sup> Luc. 1. <sup>104</sup> I Cor. 4. <sup>1</sup> Isa. 8. <sup>2</sup> Exod. 16. <sup>3</sup> Psal. 63.

charitas non rediret, et ut campum hujus cursus A pede inoffenso currat expeditior intellectus. Ad pleniorē evidentiam propositi quædam, quæ opportuna mihi offert occasio, summam interserendo decrevi ad hoc vivendum memoria scriptisque probata authenticis. Quod enim beatus Anselmus ab Angliæ rege Willelmo secundo proscriptus in Galliarum partibus exsularet, soli clerici ejus cum eo in suis tentationibus permanserunt, nec a suffraganeis aut monachis suis ulbum habuit in tam longa desolatione solatium. Morte igitur prædicta regis, eadem die, qua in Anglia peremptus est, vir Dei apud Lugdunum cœlitus revoluta sanctus ad propria rediit, et receptus in exultatione universæ terræ in honore beati Stephani ecclesiam clericorum Cantuariensium juxta muros civitatis destruxit, cumque ibi præbendas de parochialibus ecclesiis ad suam donationem pertinentibus ordinaret, vocatus est a Domino raptusque in cœlum, quo mundus non erat dignus, ejus desiderium non implevit effectum. Processu vero temporis beatissimus martyr, sicut publice scitur, toto exsilii sui septennio suffraganeis suis et monachis suis factus est tanquam mortuus a corde \*, nisi quod plurimi illorum, a quibus remedia meliora sperabat, addiderunt dolorem super dolore ejus. Soli vero clerici cum eo et pro eo proscripti eidem in agone suo fideliter et filialiter astiterunt. Propterea, restituta ei simulatoria pace, regressus in Angliam, sicut verba et scripta suorum publice perhibent, ad instaurationem ecclesiæ Beati Stephani, quam sanctus Anselmus inceperat, ferventiori studio vota sua circumtulit. Sed martyrio consummatus in brevi affectum non mandavit.

Vidimus successorem martyris Ricardum bonæ memoriæ, licet de gremio Cantuariensis Ecclesiæ fuisset, ejusdem propositi desiderio æstantem : in hoc tamen diversus a suis decessoribus erat, quod apud M. non propter varias loci commoditates transferre situm ecclesiæ disponebat; verumtamen homo simplex et mansuetus et valde tractabilis ad urgentissimam sui prioris atque conventus instantiam suspendit. Negotium autem affectionis ex dilatione corrui et cecidit ad defectum.

Huic succedens beatæ recordationis Baldewinus archiepiscopus opus antecessorum quod mors invida bonorum operum pervertrix, quasi telam a D texente succiderat, reformare studebat, et ecce inimicus homo superseminavit zizania, vertens in materiam scandali quidquid ad commune compendium charitas ordinabat; pene a memoriæ meæ sinu evolverat quiddam, quod sine conscientiæ scrupulo silentio claudere aut dissimulare non possem.

#### EPISTOLA CCXII.

AD INNOCENTIIUM PAPAM.

ARGUMENTUM. — *Rogat P. B. Londoniensis archidiaconus Innocentium papam ut liberet eum a requissima et versutissima vexatione B. cantoris.*

\* Psal. 30.    \* Psal. 26.

Reverendo Patri et domino INNOCENTIO Dei gratia summo pontifici, suus P. B., salutem et inter afflictionum pressuras esse judicem et ultorem.

Solitus olim scribere dominis meis ex abundantia cordis, atque spirituales aquas et hanstus de fontibus Salvatoris derivare in plateas, nunc de doloris atramento scribere atque fletu et gemitu crebroque singulto verba interrumpere potius quam proferre compellor. Indignatio enim totum ebibit spiritum meum et inter molestias senectutis veteranus et emeritus invitor ad bellum, ut aperirentur cataractæ miseri capitis mei, ut cerebrum meum ossiumque medullæ liquescendo effluerent in fletum. Quidam nuntius domini L. episcopi, vestram circumveniens sanctitatem, ex parte domini sui vobis B flebile suggessit prædictum episcopum habere in votis novam cantariam in ecclesia L. statuere, vestramque super hoc indulgentiam postulavit. In primo verbo *mentita est iniquitas sibi* \*, G. vero bonæ memoriæ tertio ante istum est [*sic*] filium viri præclarissimi Ecclesiæ prædictæ canonicum instituit et cantorem. Iste autem factus est cantor de nihilo. Rex autem donavit huic episcopo pauperem ecclesiolam parochialem sub ea forma, ut duo capellani inde invenirentur, quorum unus serviret illi ecclesiolæ, alter in ecclesia Londoniensi singulis diebus pro anima domini regis atque antecessorum et successorum celebrarent missam quotidie pro defunctis. Non est reditus ibi de quo duo sacerdotes possunt tenuissime sustentari. Unde ergo surget fundamentum et materia cantoriæ, non est data cantandi, sed flendi occasio, nisi de antiquis rediitibus nostris ipsi reditus et honoris dignitas in nostram contumeliam assignetur. Indulstis episcopo et jura quæ alii cantores habent in stallis, in processionibus et aliis in ecclesiis Anglicanis. Istarum prætextu litterarum petit iste cantor stallum et alia jura L. archid. qui majorem in ecclesia post decanum et a singulis personis ecclesiæ de suis dignitatibus aliquid auferri sibi que conferri, quod expresse contrarium est illi clausulæ litterarum vestrarum, ubi indulgetis episcopo, ut hæc fiant sine alicujus læsione vel damno. Sub generali petitione sua et simplici petit ille, qui omnium novissimus est et quasi abortivus, ut habeat primam vocem in electione decani et secundam in electione episcopi, et alia multa quæ a primis fundamentis ecclesiæ noscuntur archidiaconi illius quiete et honorabiliter hactenus habuisse. Ergo sævas spectante cruce et pio compassionis affectu viro jam veterano et emerito benigne condescendatis, absurdissimum enim esset, quod tanti nominis virum juvenis ambitiose et superbia superductus antiqua et debita dignitate ita crudeliter spoliaret, cum enim totius civitatis elerus et populus post eum episcopum soli archidiacono teneantur dilectionem exhibere, quis videre siccis oculis poterit ignominiam et dejectionem archidiaconi et omnem archi

diaconatus honorem coram clero et populo a juvene, qui nondum plene creatus est et jam garrivus, qui nondum plene creatus est et jam garrivus, nondum est et jam accessit, tam crudeliter usurpari? Intolerabile est apud bonos et graves quod sine iudicio, sine peccato, dilecto Deo et hominibus excitatur ita enormiter, nec est qui moveatur super contritione Joseph. Provide respiciatis ad innocentiam ejus, innocentissime Innocenti. Convertite justitiam ejus in iudicium, sollicite, diligenter inquirete si litteræ primæ quas indulgistis, et si secundæ quas C. episcopo misistis, vera vel falsa suggestionem fuerant impetratæ, placeat vobis ut locum habeat illa indulgentiæ vestræ clausura, ut dignitates quas petit habeat sine alterius læsione. Sane cum Ecclesiam Metropolitanam debeant subjectæ dioceses sequi, auferetur ab ecclesia vestra universæ turbationis occasio, ut secundum jura et dignitates cantoris cantor ecclesiæ sustineret suæ ambitionis insaniam lentari. Variæ quidem sunt consuetudines in ecclesiis Anglicanis; quædam habent decanum, quædam non, quædam thesaurarium, quædam non. In quibusdam cantor est minor, in quibusdam thesaurarius est major; absit autem ut Sponsa Christi amicta varietatibus, clericali, monicali, albi et nigri, linei aut lanei, pro unius ambitione sustineret pallium Joseph aut Christi tunicam ita scindi!

Dominus L., providens turbationem hanc ex litteris sibi missæ indulgentiæ securatam, suppressit eas triennio, nec eis unquam voluit uti. Porro sæpe dictus B., litteras indultriees clandestina subreptione adeptus, fecit eas denuo revocari et mitti domino G. quadam inextricabili prolixitate armatur. Ut enim huic malo consentire aut contradicere nos oportet, consentientes omni quod habemus jure spoliatur, contradicentes auctoritate illarum litterarum censura Ecclesiæ percellimur. Sed, volente Deo, inde procedent injuriæ unde jura sumuntur. Exploravit hostis occultus infirmitatem et defectum corporis mei, nec a persecutione cessabit donec vitam extorqueat mihi, et eveniat quod Achab idololatræ dictum est de vita et morte Naboth: *Occidisti insuper et possidisti* \*. Unde archid. Lon. ante creationem et in creationem illius cantatoris cum omnibus personis ecclesiæ contra eum solemniter appellavit. Audivit enim et adhuc memoriter tenet illud Sapientiæ verbum: *Fili, si spiritus potestatem habens super te venerit, locum tuum non deserat* †. In hac forma verborum commendat in Dei et vestris manibus sortes suas.

## EPISTOLA CCXIII.

FRIDERICI IMPER. AD SALADINUM.

ARGUMENTUM. — *Fridericus imperator petit restitutionem quorundam locorum a Saracenorum præside S. alioquin ipsi grave bellum minatur.*

FRIDERICUS, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, et hostium imperii magnificus triumphator, totiusque monarchiæ formatus mode-

\* III Reg. 21. † Eccl. 10.

rator, S. præside Saracenorum, quondam viro illustri, Jerusalem fugere exemplo Pharaonis.

Devotionis tuæ litteras, multis ad nos retroactis temporibus destinatas, super arduis negotiis, tibi quidem, si fides verbis fuisset consona, profuturas; majestatis nostræ ut decuit magnificentiam, suscepimus. Epistolarum nostrarum alloquiis magnitudinibus consilere dignum duximus; nunc autem quia terram sanctam profanasti, nos qui per æterni Regis imperamus imperium, in præside Judææ, Samariæ et Palæstinorum, in tanti sceleris præsumptosam et plecibilem audaciam, debita animadversione decernere, sollicitudo imperialis officii nos admonet. Quamobrem, nisi occupatam terram ante omnia restituas, adjuncta satisfactione, sacris institutionibus pro tam nefariis excessibus taxata, ne minime legitimum videamur gerere bellum, a capite Kal. Novembrium, evoluti anni spatio, terminum præstitimus ad experiendam belli fortunam in Campotaneo, et in virtute sanctæ crucis, et in nomine veri Joseph. Vix enim credere possumus hoc te latere, et ex scripturis veterum, et ex historiis antiquis nostri temporis et facti novitatem ignorare. Nunquid scire dissimulas ambas Æthiopias, Maurithumanam, Parthiam, Syriam, Persiam, ut Marci Crassi dictatoris nostri facta sunt prima turrita; Judæam, Samariam, Mauritaniam, Arabiam, Chaldæam, ipsamque Ægyptum. Ubi, proh pudor! civis Romanus Antonius, vir insigni virtute præditus, citra nitorem temperantiæ et secus quam decebat militem a tanto culmine rerum emissum, minus sobrius Cleopatram inservivit amoribus: hæc quidem etiam scire dissimulas Armeniam et alias innumerabiles terras nostræ ditioni subditas? Norunt hoc reges, quorum cruore gladii Romani crebrius sunt inebriati. Et quidem in ipsa rerum experientia, Deo auctore, intelliges, quid possint nostræ victrices aquilæ ac cohortes diversarum nationum; quid furor Teutonicus in pace arma capessans,

*Quid caput indomitum Rheni; quod vindicus Hister, Hister qui fugam nunquam novit; quid Bavaria, quid Suevus astutus; quid Franconia circumspecta, quid in gladio ludens Saxonia; quid Thuringia, quid Westphalia, quid agilis Brabantia, quid nescia pacis Lotharingia, quid inquieta Burgundia, quid Alpini salaces, quid Fresonia in armento prævalens, quid Bohemia ultro mori gaudens, quid Polonia suis feris ferior, quid Anconitana Marchia, quid partes Illyricæ, quid Lombardia, quid Tuscia, quid Venetia, quid Pisanus nauclerus; denique qualiter dextra nostra, quam senio arguis effeta, gladium vibrare didicerit, dies illa plena reverentiæ et jucunditatis triumpho Christi te docebit.*

## EPISTOLA CCXIV.

AD WALTERUM ROTHOM. ARCHIEP.

ARGUMENTUM. — *Consolatio in exilio.*

Rev. Patri et domino WALTERO D. G. Rothom. arch., P. B., sal. in eo sine quo non est salus.

Audivi et d. lui quod quidam de familiaribus A vestris quærentes potius *quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi*<sup>9</sup>, frequenti litterarum iustantia vobis suadere non cessant ut redeatis ad allia et pepones Ægypti, et ecclesiasticæ libertatis auctoritate rejecta patiamini vobis aures in perpetuæ servitutis opprobrium subula perforari<sup>9</sup>. Ecclesia quidem vestra, quæ est mater nostra, libera erat, sed hodie cogitur ancillari cum Agar<sup>10</sup>. Ideoque migrastis ne videatis Ecclesiæ vestræ mala, sicut propheta lamentatur et dicit: *Migravit Judas propter afflictionem et multitudines servitutis*<sup>11</sup>. Utinamque sic curratis non quasi incertum sit et pugnetis non quasi aera verberans<sup>12</sup>, sed ita cor vestrum stabilialis in Domino, ut ipse tandem vos annumeret inter filios excussoris. Diligenter in primis deliberate vobiscum, et, juxta evangelicam parabolam<sup>13</sup>, sedentes prius computate sumptus, et videte si possitis ei cum decem millibus occurrere, qui cum viginti millibus venit. Videte quod solus Christus qui summa justitia est, sit in causa tanti propositi; verbum enim beati Petri est; *Si pro Christo patimini, beati*<sup>14</sup>; et adjungit: *Nemo ex vobis patiatur ut fur aut homicida, aut ut alienorum appetitor*<sup>15</sup>; *sed si pro justitia sustinetis, hæc est gratia*<sup>16</sup>. Facit equidem mortem hominis pretiosam in confessoribus vita, in martyribus causa. In hac ergo presura vexillum Christi et innocentiam titulum per omnia præferatis. Aliter sane affligitur impius et aliter justus; cumque pari modo agitentur unguentum et cœnum, ex uno fragrat suavitas et ex alio fetor exhalat; in eodem igne aurum rutilat et palea fumat. Sunt plerique qui Dominum in prosperis benedicunt juxta illud: *Confitebitur tibi cum benefeceris ei*<sup>16</sup>; sed deficiunt in duris et in miseriis non subsistunt. Si autem flagellis Dominus vos interrogat in voce exultationis et confessionis et salutis dicite cum Psalmista: *Bonum mihi, Domine, quod humiliasti me; justus es, Domine, et rectum judicium tuum*<sup>17</sup>. Nam testatur Apostolus: *Non sunt condignæ passionis hujus sæculi ad futuram illam gloriam quæ revelabitur in nobis*<sup>18</sup>. Beatus Job filiorum morte, possessionum amissione, propriique cordis afflictione percussus, de justitia Dei sentiens in bonitate dicebat: *Cum expleverit Deus voluntatem suam in me adhuc multa præsto sunt ei*<sup>19</sup>. Apostolus inter angustias constitutus clamat: *Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus*<sup>20</sup>? Et idem: *Supra modum gravati sumus, ita ut tudeat nos vivere*<sup>20</sup>. Considerans itaque quod breve hoc et momentaneum tribulationis nostræ immensum gloriæ pondus operatur in nobis, dicit<sup>20</sup> non solum hoc si gloriamur sed et in tribulationibus nostris. Si ergo æmuli nostri jactitant nunc se prævaluisse in vanitate sua, sciatis quod gaudium eorum, ut verbo Job utar,

B *est ad instar puncti*<sup>20</sup>, *quorum finis interitus*<sup>20</sup>, *quorum sepultura asini*<sup>21</sup>, quorum retributio ignis et vermis. Inauditum est quod Ecclesiæ persecutores impune unquam evaserint ultricem illius manum qui potentes potenter punit<sup>21</sup>, qui semper superbiorum et sublimium colla propria virtute calcavit. Nam si ad tempus supra dorsum justi Dominus peccatores fabricare permittit, ei coronam gloriæ et æternæ pulchritudinis ex ipsa impiorum malleatione componit. Sæpe legimus et vidimus quod in quo modo quis judicavit<sup>22</sup>, judicatur, et mensuram recipit pro mensura. Sapientiæ spiritus est qui dicit: *Per quæ peccavit quis, per hæc et punietur*<sup>23</sup>. Pharaon, submersus est quia submerserat infantes Hebræos<sup>24</sup>. Goliath occisus est gladio quo appetierat David<sup>25</sup>. Aman in cruce suspensus est, quam paraverat Mardocheo<sup>26</sup>. Caveant igitur sibi quorum rebellio de provincia vestra vos exire coegit; de his enim qui suis prælatis et sacerdotibus contumaciter sunt rebelles, scribit Oseæ propheta et dicit: *Uxor tua in civitate fornicabitur, filii ac filie tuæ in gladio cadent; terra tua in funiculo metietur, in terra polluta morieris, et populus tuus de terra sua captivitate migrabit*<sup>27</sup>. In promptu est ut judicet Deus causam vestram et vereor ne terripes-tivius et gravius quam velitis. Scio enim quod magnificentiam cordis vestri nunquam sic potuit absorbere tristitia, ut circum filios vestros affectio paterna degeneret. Scriptum est in libro Job<sup>28</sup>: *Non te sic supprimat ira ut aliquem opprimas*. Pastor equidem pius subditis suis dura comminando denuntiat, quæ tamen ab iis pie conatur avertere, cumque zelo charitatis contra delinquentes sæviat, pro iis tamen si oportuerit mori desiderat. Similia quidem quæ offeruntur in craticula vel in clibano prius aspergitur oleo juxta doctrinam Levitici, ne per ignis violentiam comburatur; et vos conscientiam vestram ita charitatis et misericordiæ oleo perfundatis, ne ignis iracundiæ vertat in animæ læsionem quod in vobis dispensatio cœlestis disposuit ad salutem. Mallem subditos vestros devotione filiali redire ad vos, quam conversos in arcum pravum et in malitia obstinatos pœnam cœlestis sententiæ incurrere. Quidam sumunt sibi de hostium suorum perditione solatium; ista, quæso, consolatione renuat consolari anima vestra; sed proponite ante oculos cordis vestri David, qui cum in eum tentatio irrueret, persecutio grassaretur, affligeret æmulus, malediceret suus, animam ejus quæreret filius, non reddidit retribuentibus sibi mala. Sollicitus enim de persecutoris salute et de morte inimici afflictus, exprobrari voluit, nec sustinuit vindicari. Nimirum *charitas patiens est, benigna est*<sup>29</sup>, quæ tunc in David, etiam ejus imitatoribus hodie, malitiam persecutorum humiliter tolerat, et eorumdem salutem officiose

<sup>9</sup> Phil. 2. <sup>10</sup> Exod. 21. <sup>11</sup> Gal. 4. <sup>12</sup> Thren. 1. <sup>13</sup> Cor. 9. <sup>14</sup> Luc. 14. <sup>15</sup> I Petr. 3. <sup>16</sup> I Petr. 4. <sup>17</sup> I Petr. 2. <sup>18</sup> Psal. 48. <sup>19</sup> Psal. 118. <sup>20</sup> Rom. 8. <sup>21</sup> Job 14. <sup>22</sup> Rom. 7. <sup>23</sup> II Cor. 1. <sup>24</sup> II Cor. 4. <sup>25</sup> Job 20. <sup>26</sup> Phil. 3. <sup>27</sup> Jer. 22. <sup>28</sup> Sap. 6. <sup>29</sup> Matth. 7. <sup>30</sup> Sap. 11. <sup>31</sup> Exod. 15. <sup>32</sup> I Reg. 17. <sup>33</sup> Esther. 7. <sup>34</sup> Amos 7. <sup>35</sup> Cap. 36. <sup>36</sup> I Cor. 13.

procurat. Tu vero, amantissimo Pater, custodi A innocentiam et vide æquitatem, quia sunt reliquiæ homini pacifico; facite de necessitate salutis et virtutem, et peccatum convertat s ad meritum, et pax vestra pacem quæ exsuperat omnem sensum<sup>26</sup> apprehendat. Pax vestra in januis est. Nam sicut in Proverbiis legitur: *Cum placuerint Domino viæ hominis, inimicos ejus convertet ad pacem<sup>27</sup>*. Secundum exigentiam stricti juris vestris incumbit adversariis pacem humiliter implorare; quos vestra constantia superbos invenit et incorrigibiles, vestra inclinet humilitas. Modestia itaque vestra nota sit omnibus hominibus; mansuetudinem vestram audiant mansueti et lætentur. Obtentu mansuetudinis non expectate rogari, sed rogare quæ ad pacem sunt. Suscipite in mansuetudine insitum verbum, ut nec inferatis nec referatis injuriam: hæc est enim vestra mansuetudo nec inimicum fieri nec ultorem: hæc via dirigit Dominus mansuetos in salutem; si superexaltet misericordia vestra iudicium, si promptior estis ignoscere quam ulcisci, et sic justitiæ zelus erga filios moveat patrem, ut salvatricem nunquam deserat charitatem. Inter subditos quidem vestros sunt plerique dyscoli et perversi, qui quasi inquieta jumenta in junctura non trahunt. Eos difficile est induci ad unitatem Spiritus sine qua omnis junctura scissura est. Detrahatur ergo aliquid severitati, ubi multorum strages jacet, donec annuntietis annum placabilem Domino, donec hostes in filios et ira in gratiam convertantur. Unum super omnia rogo ut cum ad pacis cautiones ventum fuerit iis formam lex divina præscribat. Sic citra honorem Dei et observantiam ecclesiasticæ libertatis vestra versetur intentio, sic sacerdotes Domini plena auctoritate induantur justitiam ut in Christum aut ejus Ecclesiam non redundet impunita præsumptio. Non enim contumelia vobis sed Christo illata est. Moyses autem loquens ad incredulos et rebelles: *Non est, inquit, murmur vestrum contra nos, sed contra Dominum. Nos enim quid sumus<sup>28</sup>*? Cedat ergo vestra pax Deo ad gloriam et honorem Ecclesiæ, clero et populo ad quietem, ut ex hac parte, sicut prudentissime distinguit angelus: *Sit gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis<sup>29</sup>*. Si alias pacem feceritis, erit in pace amaritudo vestra amarissima et dicetur: *Pax, pax, et non erit pax<sup>30</sup>*. Poterimus etiam conqueri cum Lucano: D

*Libertas cum pace perit.*

Recolite, quæso, Pater, quam fecit rex Israel Achab cum rege Benadab, quæ postea eidem Achab a populo suo versa est in singulum. Ut multa colligamus in summa, pax, quæso, vestra plenæ restitutionis beneficium cum honore Dei et ecclesiasticæ libertatis integritate contineat. Circa satisfactionem vero pœnitentium plurimum de austeritate recidat

A misericordia, transeat vindicta in gratiam, in mansuetudinem disciplina.

EPISTOLA CCXV.

Ad famæ labitur dispendium iudicis gloria, qui, spreto paupere, prostat donis inhians locupletum. Meorum quidem plenitudini votorum accrevisse confiteor, quod a me vestræ liberalitatis gratia mei qualitatem carminis imploravit. Exarationem itaque, quam præ manibus habemus, angusti conditio temporis et præcipitata scribendi festinatio jucunde postulant reformari. Tanti namque iudicis examen reformidat, utpote nec persuasionis rhetoricæ picturis venustata, nec efficacibus armata sententiis, sed macilentæ rationis jejuniò deturpata. Si quid igitur tenue, si quid supervacuū discretio vestra reperit, lima diligentior castiget; nec enim onerosum censebo, si meæ delictum ignorantæ tantæ personæ castiget examen. Vir tanti nominis, vir adeo promulgatæ rationis qui nec famæ mendicet dispendium, nec sanguine supplicet alienæ.

Dic, homo, quid sit homo, qui *vanitati similis* est, cujus *dies sicut umbra prætereunt<sup>31</sup>*, tuam prius originem investiga, tuæ generationis ordire principium, et tunc vel regum applaude natalibus. Regum omnium principium ac totius humanæ multitudinis primus homo primum exstitit seminarium: hujus ergo revolve primordia. Quo se jactat sanguine, quibusve natalitiis prægeniem nobilitat nascituram? Terra siquidem mater ejus fuit, vetus et longæva humani generis nutricula. Cui de limo plasmato in fragile corpus luteum, beneficium Dei vitæ celestis insufflavit spiraculum. Ecce humani generis nobilitas, ecce humanæ sublimitas jactantiæ, ecco gloria parentelæ! Sed quomodo sustinebit descendere purpuratus, quomodo regie majestatis assessor humiliabitur? Quomodo regalis gloriæ festiuitas popularibus erit pius et plebeis complanabitur servituti, ut eadem sanguinis dominatio cum populo sit communis, ut similis sit procreatio servorum et regis, ut regium germen et vulgus ex iisdem constet elementis? descendat rex a gloriæ suæ solio, sacco indutus pro purpura, et regali caput majestate sertatum cinere respersit et cilicio, nudis pedibus calcet humum, et revolvens atavos se a paupere agricola fateatur progenitum. Factus est de limo terræ hominum homo pater primus, cujus de limi fœcibus est homo in sobolem propagatus. Perversæ generationis origo concepit negligentiam in primum Creatoris præceptum, cujus statim recepit talionem in retributionem et in scandalum. Recepit suæ posteritatis improprium, pro lapsu obedientiæ mortem, pro negligentia servitatem, denique datum est ei pro conditione viaticum, ut ex sudore laboris continui, vitæ mortalis et caducæ miserum sustineret denarium. Cur ergo recolis proavos, quorum si revolvās originem, tutius est

<sup>26</sup> Phil. 4. <sup>27</sup> Prov. 16. <sup>28</sup> Exod. 16. <sup>29</sup> Luc. 2. <sup>30</sup> Jer. 6. <sup>31</sup> Psal. 143,

lacuisse quam jactasse principium? declinanda est A  
sussio quæ plus habet detrimenti quam commodi,  
plus turpitudinis quam honesti, præcipue in con-  
spectum sapientium, a quibus nequit, quod salutis  
eliminet incommoda, quod honore debito spoli-  
et honestatem. Pro tempore et moribus hominum  
innovari concedet, maxime his temporibus in qui-  
bus utilitas præponderat honestati. Benedictus Do-  
minus Deus Israel qui temporibus nostris et pau-  
peribus pacem et Ecclesiæ antiquam reformavit  
honestatem. Divinum munus et omnium bonorum  
bonis declamandum confitemur viliis accessisse  
judicem, moribus fundatorem. Exaltatum est solum  
justitiæ, rebusque suus ordo sub rege clementis-  
simo restituitur, qui novit reddere quæ sunt Cæ-  
saris Cæsari et quæ sunt Dei Deo. Porro candidioris  
fortunæ adeptus est gloriam, qui diem perditum  
judicat, in quo pro perditis moribus agere  
non contingit. In cujus curia sic addiscitur militia  
ut non dediscitur honestas. In castris ejus nec  
obsequium præmio nec virtus reverentia defraudatur,  
qui non attendit merita, sed meritis antecedit  
universos.

#### EPISTOLA CCXVI.

AD ABBATEM ET CONVENTUM CROYLANDIÆ.

ARGUMENTUM. — *Implorat Petrus or. omnium suffragia.*

PETRUS dilectis in Christo dominis et amicis H. Dei gratia abbati et conventui Croylandiæ, salutem in eo sine quo non est salus.

A domino Cantuariensi vocatus, et traetus, tempestive Northmauniam transfretare decrevi, longius forsitan profecturus. Non est enim in homine via ipsius, et licet vias suas homo disponat, solius Dei est dirigere gressus ejus<sup>22</sup>. Vos itaque in spiritu humilitatis et affectione devotissime precor, ut votivis precibus viam meam Domino commendetis. Imperfectum meum et insufficientiam corporis mei pia compassione videant oculi vestri, ut virtute orationum vestrarum convalescat infirmitas ad laborem, et labor fructificet in salutem. Docet vos experientia liber quantum de se desperantibus et in aliis sperantibus, diffidentibus de meritis suis et de aliorum sanctitate confidentibus, fides vel oratio proficiat aliena. Virtutem alienæ intercessionis in filia Chananæ<sup>23</sup>, in Lazaro<sup>24</sup>, in puero centurionis<sup>25</sup> et reguli<sup>26</sup>, cæterisque quam pluribus, jugiter evangelizat Ecclesia. Petrus apostolus de manibus Herodis et ab omni expectatione Judæorum oratione Ecclesiæ liberatus evasit<sup>27</sup>. Denique Doctor gentium inter imminentium discrimina tentationum sanctorum orationes humiliter implorabat: *Obsecro, inquit, vos per Dominum Jesum Christum, ut adjuvetis me orationibus vestris apud Deum*<sup>28</sup>. Ego autem pulvis et cinis et vermis in comparatione beati Pauli et cunctis miserabilior hominibus, sanctarum instantia precum vehemen-

lius egeo, atque micæ, quæ cadunt de mensa dominorum meorum offerentium Deo placabiles hostias, avido et famelico appetitu mendico. Scitis quod omnes unum in Christo sumus, et ex uniformi convexione membrorum consistens Ecclesiæ integritas vobis circa vestri proximi necessitatem regulam misericordiæ et compassionis indicit, ut onus meum indivisis affectibus et quasi unanimi cordis humelibus supportetis. Quocirca vos obtestor in unitate fidei, in sanctorum communionem, et in unius confessionem baptismi, ut pias affectiones vestras excitet circa me vinculum charitatis, lex naturæ, compassio prompta, vinculum fraternitatis et spiritualis obligatio promissionis olim in vestro capitulo factæ, amoris exhibitio, debilitas mei corporis, viæ discriminem, et devotio supplicantis. Charitas nunquam excidit, nec excidere potest oratio, vel aliud, quidquid pro Christo ex charitate impenditur. Oratio vestra in sinum vestrum revertetur. Nunquam enim alicui deficit, quod per illum alii proficit; imo crescit gratia ex impendio, et lechyus olei tanto plenius exuberat, quanto copiosius ex ipso mater virtutum charitas vasis quæ offeruntur infundit.

Bene valete, universi et singuli, et apud misericordem Deum meorum, quæso, vulnerum doloribus oleum misericordiæ infundatis.

#### EPISTOLA CCXVII.

ARGUMENTUM. — *Commendatio cujusdam abbatis post mortem.*

Erit fortasse, qui macilentam et exanguem præsentis epistolæ fastidiat nuditatem; sed sicut usui adversatur inter lacrymabiles chari funeris exsequias solemnem vestium apparatu fulgere, ita in tam lugubri et singultuosa materia non decuit orationem exquisitis verborum flosculis lascivire. Si enim facunda sermonis suavitas lectoribus blandiretur, dum animos sua dulcedine fascinatos in sui consideratione suspensos alliceret, legentibus exhibendæ compassionis furaretur affectum. Cumque ita vobis non legenda, sed lugenda destinemus, in præsentibus litteris non ornatum attendere, sed ploratum, non verborum venustatem, sed fletuum ubertatem. Non enim vobis exaravimus quæ diu dolor improbus elimaverit; sed quæ de pleno lacrymarum et amaritudinis haurientes atramentario, dolor ipse dictavit, dolor, inquam, qui quadam jacturæ irreparabilis singularitate, doloribus præponderans universis usque ad illum calamitatis gradum nos detrusit, ut plurimum dignitatis plurimumque consolationis dolori nostro videatur accedere, si præ cæteris miserabiles videamur. Vos igitur, domini fratres dilectissimi, rogamus et obsecramus in Christo Jesu, quatenus nostræ condolentis miseræ, non ut quodammodo quasi massa doloris in vobis decrescat, sed usque ad afflictos condolentium per passionem derivetur. Verum

<sup>22</sup> Prov. 16. <sup>23</sup> Matth. 15. <sup>24</sup> Joan. 11. <sup>25</sup> Matth. 8. <sup>26</sup> Joan. 4. <sup>27</sup> Act. 12. <sup>28</sup> Rom. 15.

vicem supplebit solatii si nostrorum infortuniorum acerbitatem tantæ æstimationis apud vos esse non verimus ut affectum miserationis possit ab omnibus extorqueri. Cur autem habent dolendi principatum præ cæteris lugentibus ambiamus, nullus si nostrorum fletuum causam cognoverit mirabitur, sed avaram lacrymarum et pene insensibilem vestri cordis duritiam causabitur, nun satis lacrymis indulgere. Decessit enim, decessit, et corpore mortis hujus liberatus est, Pater et pastor noster bonæ memoriæ, dominus G. Blesensis abbas. Cujus vitæ meritum si ad plenum styli officio prosequamur, pene blandientibus erimus affines, nec invidiam mendacii poterimus declinare. Nam, sicut vita ejus supra hominem pene exstitit, ita supra fidem est quanta virtutum fuerit in eo, dum viveret, plebescens infinitas. Cæterum, si mores ejus ad unguem compositos leniter et tepide delibemus, sibi simulacrum detractionis inducet remissior in commendatione sedulitas; propriis non derogare est paucas ipsorum virtutes attingere, dum pars earum elegantior sepulta silentio prætermittitur, et ad lucem publicæ cognitionis videtur erumpere. Sanioris enim censuimus esse consilii prosequi castigatius, et infra veritatem sui meriti restringere titulos, ut nos potius lector parcos veritatis et veræ laudis avaros inveniat, quam prodigos falsitatis. Ille etenim fuit, qui sic præfuit, ut plus prodesse appetens quam præsse, nunquam coesse dediceret, nec singularitatem prælationis, sed conditionis qualitatem attendens omnibus se sorium exhibuit vel ministrum. Legerat enim: *Qui major est vestrum, fiat sicut junior, vel qui præcedit sicut qui ministrat*<sup>30</sup>. Magistrum itaque nullus hunc sonsit, nisi cujus perversitas magistratus virga fuerat reprimenda. Quippe quamdam in eo suavem et delectabilem pietatis et justitiæ misturam temperaverat mater virtutum discreio, ut nec magistrum diffiteretur in patre nec patrem in magistro desciret. Sic utrumque servavit in altero, ut in eo nec indignationem prælati paterna benignitas desereret, nec inier paternos affectus dormiret magistræ severitas disciplinæ. Sic in arca discreti pectoris virgam et manna repositum servavit; sic oleum misericordiæ vino districtionis commistum; ut in sanandis vitiorum vulneribus Samaritani nostri diligentiam reformaret et quod scriptum est et non verat: *Os quod mentitur occidit animam*<sup>31</sup>, non minus mendacium quam homicidium abhorrebat. Sic misericordiæ visceribus affluebat, ut quodam compassionis participio velut appropriatum suis adnumeraret incommodis quidquid proximum infestabat. Sentiebat enim cum Apostolo dicente: *Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror*<sup>32</sup>? Cæterum tanta virtute largitatis enituit, ut probrose venditum reputaret obsequium, quod amicus precibus extorsisset. Manu

A enim munifica petitionem præveniebat amici, tantam necessitatem præsagens rogati. Quam diffuse vero in eleemosynarum largitione affectus universos laxavit, continua pauperum lamenta testantur, qui sicut nos de pastore sublato inconsolabiliter conqueruntur. Quam sollicitus in susceptione hospitem exstiterit, quam liberalem, quam devotum erga susceptos se exhibuerit, ipsa melius attestatur experientia, quam sufficiat sermo noster exprimere, etiam si refloreat duplicata in nobis gratia Tulliani eloqui. Non enim querulus sed sedulus, non suspiciosus, sed officiosus œconomus, omnia, quæ impendebat humanitatis obsequia, quadam jucunda et solemni vultus hilaritate quæ omni pretiosior est obsequio serenabat. Noverat enim in hospite Christum suscipi et in fine dicturum: *Hospes eram et collegistis me*<sup>33</sup>. Quam solerti vigilantia rebus sibi commissis excubaverit, fide perhibet oculata domi exuberans victualium plenitudo. In exigendis quidem ædificis perspicax redintegrationi dirutorum efficaciter insudabat, quod aptissime confitetur tam constructio novorum quam eorum reparatio quæ consumperat elax invidia vetustatis. Et quod familiarius ad cumulum emendationis accedit, libertatem remissius agendi quæ cæteris abbatibus clementius indulgetur, ita suos monachos intra vitæ arctioris terminos coarctavit, ut non haberet vita subjectorum districtior quid de abbatis laxiore licentia murmuraret. Ut autem sub expeditiore compendio diffusam suæ laudis materiam concludamus, vita ejus nil aliud quam quidam honorum conventus et quædam virtutum congeries, formam morum et exemplar vivendi præbuit universis. Licet autem tam multiplici virtutum eminentia scalam sibi erexerit ad æterna, sciens se non habere hic manentem civitatem, sed futurum inquirens, tum quod præsentis vitæ iter sine aliqua terrenæ conversationis macula nequaquam exstiterit, vestræ gratiam fraternitalis exoramus in Christo, quatenus vestrarum orationum instantia prætaxati patris nostri suppleat imperfectum; vestræ etiam supplicamus charitati, ut ita præsentium latiori munificentie vestræ suffragentur beneficia, ne viatici officii carentia injunctum sibi retardetur officium.

## EPISTOLA CCXVIII.

D ARGUMENTUM.— *Gratulatio pro Carnotensi episcopo electo, et impediens responsio.*

Charissimo domino et Patri, Dei gratia Carnotensi electo, suus P. B., salutem in auctore salutis.

Diu antequam desideratissimam nobis vestram faciem videremus, sicut unguentum effusum fuerat nomen vestrum. Nec enim abscondi poterat lucerna sub modio<sup>34</sup>, super Ecclesiæ candelabrum exaltanda. Ubi autem placuit ei qui vos aegregavit, ut

<sup>30</sup> Luc. 22. <sup>31</sup> Sap. 1. <sup>32</sup> II Cor. 11. <sup>33</sup> Matth. 25. <sup>34</sup> Matth. 5.

et in ecclesia Beatæ Virginis Matris suæ residuum vitæ vestræ offerretis sacrificium vespertinum; venimus sicut regina Austri videre sapientiam et honestatem <sup>44</sup>, quam in vobis fama publica prædicabat. Venientes itaque, sicut audivimus, sic vidimus, nisi quod minor erat fama quam veritas: famæque decursus aut per invidiam, aut per insufficientiam multa de substantia rei tacendo retardat. Gratias autem ago opifici gratiarum qui talem nobis contulit in pastorem et episcopum animarum nostrarum, qualem ecclesiæ nostræ necessitas exigebat. Necessarius equidem nobis erat, qui alienata revocaret, consolidaret fracta, lapsa erigeret, congregaret dispersa, errata puniret, prohiberet illicita, inordinata componeret, roboraret infirma et perditia restauraret. Nil est quod in vobis causari possit æmulus, præter habitus vilitatem. Porro Jesus sacerdos magnus in sordidis vestibus apparuit Zachariæ. Quidam præterea insufficientiam ætatis vestræ submurmurant. Verumtamen, sicut frequenter dico, si juxta fatalitatis excursus tributum senectutis solvitis, nihilominus homo interior, qui secundum Deum creatus est, de die in diem renovatur in vobis. Meminique legisse in Job <sup>45</sup>, quod *in antiquis est sapientia, et in multo tempore est prudentia*. Sunt aliqui forte, qui in spiritu scisuræ adhuc habitantes murmurant in electione, machinati sunt in regalium ablatione, sed in tertio in consecratione videlicet, nocere non poterunt. Prostratus est Goliath in tertio lapide et magi in tertio signo defecerunt <sup>46</sup>. Quod autem importabilis est, hi que hodie vobis porrigunt libellum repudii, jactant se in posterum vestram gratiam plenius habituros, eo quod jus regale, et vestras vobis segetes ademerunt. Factum Absalon possunt isti trahere in exemplum; qui ut Joab sibi gratiam sui patris acquireret, segetes illius legitur incendisse <sup>47</sup>. *Vae tamen homini per quem scandalum venit* <sup>48</sup>. Vos autem, si quis adversum vos spiritum suæ temeritatis insibilat, cum patientia sustinete. In patientia enim vestra possidebitis animam vestram. Scio quod juxta verbum prophetæ <sup>49</sup> Dominus aperuit vobis aurem ut sciatis sustinere obloquentis injurias. Dedit vobis etiam linguam eruditam ut sciatis quando oporteat vobis proferre sermonem. Dissimulate igitur quia habetis in Domino hujusmodi dissimulationis exemplum, sicut in Isaia

A auram, motus quoque tempestuosos et inconsultos blandior et prudentior oratio temperavit. Ad Bathoniensem itaque episcopum qui, sicut mihi per suas significavit litteras, desiderio desiderat vos videre, festinanter excurro, vester cum eram vobiscum, nunc autem vestrius, vestrissimus cum redibo. Rogo autem vos in ea humilitate, in qua Dominum orare quis potest, ut detis voci vestræ vocem virtutis, et me ad obsequium Virginis gloriôsæ de dimidio integrare velit. *Unam petii a Domino, hanc requiram ut inhabitem in domo Domini meæ* <sup>50</sup>. In omnibus enim requiem quæsi. et in hæreditate ipsius morabor, atque in domo ejus vitam meam ducere et finire proposui, in qua omnia fidei Christianæ sacramenta percepi. Et licet alibi mihi majores divitiæ offerrentur, dico tamen cum Gedeone, quod melior est racemus Ephraim vindemiis Abiezer; *melior que est mihi dies una in atris istis super millia* <sup>51</sup>. Quia igitur in manibus Dei et vestris est, ut inveniam requiem aut vagus sim et profugus super terram <sup>52</sup>, cum ex migratione mea nihil erga alios de vestra largitione deperiat, et me omnino vindicetis in vestrum, in manibus Dei et vestris constituo sortes meas.

Bene valeat charissimus meus dominus, et omnes qui eum diligunt ex affectu.

#### EPISTOLA CCXIX.

AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ.

Audivimus quomodo Jerusalem destructa est, et quomodo crux, in qua Christus nos redemit, capta est. Rex Jerusalem in Babylonem ductus est; omnes civitates et munitiones, præter Ascalonem et Tripolim, captæ sunt, et adhuc utrum Jerusalem poterit canibus immundis resistere, dubitatur. Dominus rex Siciliæ, auditis his rumoribus, statim se cilicio induit, et per quatuor dies plangens et a facie hominum se abscondens, illi terræ succurrere pro posse suo anxie et constanti devotione promissit. Cardinales autem, de assensu domini papæ, inter se firmiter promiserunt quod, abjectis omnibus divitiis et deliciis, prædicabant crucem Christi non solum verbo, sed opere et exemplo, et euntes mendicando accipient crucem Christi, et prædicabunt et præcedent alios in terram Jerusalem. Statuerunt etiam, de assensu domini papæ, firmissimas treugas inter omnes principes Christianos usque ad septennium, ita quod quicumque guerram contra Christianum medio tempore noverit, maledictioni Dei et domini papæ atque excommunicationi omnium prælatorum universalis Ecclesiæ subjacebit. Firmiter etiam inter se promiserunt, quod de cætero nulla munera recipient ab aliquo qui causam habet in curia, sed ea tantum recipere poterunt, quæ fuerint pro eorum necessitate donata vel missa et non ascendent in equum, quandiu

<sup>44</sup> III Reg. 20. <sup>45</sup> Cap. 12. <sup>46</sup> I Reg. 17. <sup>47</sup> II Reg. 14. <sup>48</sup> Matth. 18. <sup>49</sup> Isa. 50. <sup>50</sup> Cap. 57. <sup>51</sup> Psal. 26. <sup>52</sup> Psal. 83. <sup>53</sup> Gen. 4.

terra, in qua steterunt pedes Domini, fucrit sub pedibus inimici. Valete.

## EPISTOLA CCXX.

Excursus sæculi, tendentis ad exitum incessanter, humanæ conditionis miseriam tot errorum laqueis irretivit, tot adversionum contagiis maculavit, quod multi, despectis Sion faribus, excelsa Samariæ conscendentes suas liniunt preces bitumine dogmatum hæreticæ pravitatis, et sub quadam humilitatis specie suæ elationem animæ palliantes, cujus tumoribus ultra modum interius efferuntur, habitatores Jerusalem non metuunt aspernari, et in se ipsis suum adipem concludentes, non verentur illud incurere maledictum, quod qui despiciunt Sion et confidunt in montem Samariæ, dicentes; *Non est nobis pars in David, nec hæreditas in filio Isai* <sup>1</sup>, quibus posset Dominus merito comminari: *Mittam famem in terram, non famem panis, nec sitim aquæ, sed audiendi potius verbum Dei* <sup>2</sup>, quia ipse vult neminem perire; imo in amplexus occurrit revertentium filiorum. Opus cœlestis seminis suis adhuc committit fidelibus dispensandum. Verum, licet in omnem terram insonuerit sermo Dei, cum cœli ejus gloriam enarrant, et adhuc per locorum antistites qui a sede apostolica in partem sollicitudinis sunt vocati, effundatur imber evangelicæ veritatis, sic tamen velut in ortu crescentis Ecclesiæ Doctor egregius proficitur. *Oportet hæreses esse ut qui probati erant, manifesti fierent* <sup>3</sup>. Ad præsens plurimi de peccatorum pondere deprimuntur, et obscuratur insipiens cor eorum, ut ad rectitudinem anfractus non revocent quo sequuntur, nec vocitent cum Propheta: *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus saluti meæ* <sup>4</sup>! Sed velut domus exasperans et prævaricans legem Christi, ad amaritudinem doctrinæ prosiliunt insensate; pabula cœlestis eloquii contemnentis et animas simplicium occultis tendiculis captivantes. Sane inter cæteros, sicut nostris est auribus intimatum, tanta in Narbon. provincia excrevit copia perfidorum quod deficiente materiali gladio, spiritualis contemptui habeatur, et obrepat in catholicas propagines corruptio lambruscarum, dum ad tuitionem illorum qui nondum tanquam plumbum in pestilentiae pelagus sunt demersi <sup>5</sup>, et erectionem eorum, si potest fieri, qui jacent in latibulis cæcitatibus, nullus ibi murum pro domo Domini se opponat nec ascendere audeat ex adverso. Licet autem rumor hujusmodi ficum fatuarum ad audientiam quorundam religiosorum ascenderit, et ipsorum animos ad fontes suæ scientiæ derivandos foras commoverit contra ipsos et aquas dividendas cum fervore, ipsis in plateis, quia tamen si non mittuntur, auctoritate propria non sunt ausi assumere officium prædicandi, ne cum Dathan et Abiron quos terra vivos absorbit acciperent portionem <sup>6</sup>, non est qui

causam Dei alleget populo devianti oliva non zelus domus ejus nos comedit <sup>7</sup>, qui nobis immeritis concessit in eminenti specula residere, volumusque cum infirmantibus infirmari et apponere paterina consilia, quibus exhibeatur vulneribus medicina: et curam, quantum in nobis fuerit, recipiat etiam plaga tumens d. t. p. a. s. m. qu. juris probatis quos ad id videris idoneos exsequend. qui paupertatem Christi pauperis imitando, in despecto habitu et ardenti spiritu non pertimescant accedere ad despectos, in remissionem studeas injungere peccatorum, ut ad eosdem hæreticos festinantes per exemplum operis et documentum sermonis eos, Domino concedente, sic revocent ab errore, quod nisi frontem eorum atterat impudentia culpa frequens, et de his merito possit dici: *Frons mulieris meretricis facta est vobis; erubescere noluitis* <sup>8</sup>, per spem illud Evagelii se gaudeant consecutos: Ne timeas, *grex pusille, quia Patri meo in te complacuit* <sup>9</sup>: ac id religiosi assequentes Salomonis, videlicet qui arguit hominis vias g. mag. quam his qui loquuntur q, delectant, redeundo cum exultatione, de sparso semine manipulos valeant reportare.

## EPISTOLA CCXXI.

Episcopo Vacien., spiritum consilii sanioris.

Sal infatuatum esse diceris, non habens sapientia condimentum. Sed interrogamus te, si unquam legendi studium ad illum Levitici locum te adduxit, ubi sal in omni sacrificio jubetur apponi <sup>10</sup>. Porro si affirmando responderis, argui poteris de contemptu, cum non sint opera tua discretionem condita. Sed ut hanc objectionem effugias, in umbram excusationis allegabis mandatum illud vagum oculum præterisse, vel linguam præcipitem non expectasse, lentum ingenium vel saltem infidelium memoriam paratam dispersisse, si quid ei circa talem materiam imaginatio commendavit, et ne in his deesse tibi probationis copiam conqueratis, actus qui perhibeant testimonium necessitati et ille processus iniquus adversus dilectum filium Vacien. præpositum evidenter ostendit quod talem in te jurisdictio habere debet effectum, qualem gladius bis acutus in manibus furiosi. Postulaveras siquidem absolutionis beneficium ab eodem, quia sacerdotem quondam non tuæ jurisdictioni subjectum pro injuria, quam idem tibi intulerat, ut dicebas, dum in Albensi Ecclesia præposituræ fungebaris officio, nudum ad velle tuum, ut quarundem litterarum tuarum verbis utamur, in tua fecisti præsentia fustigari. Cumque se præpositus per litteras excusaret, proponens quod hoc non licebat eidem sine mandato sedis apostolicæ spirituali, tu paratas habens ad omnem impetum tuum excommunicationis sententias, adversus ipsum verba satis exprimentia excommunicationis affectum temere

<sup>1</sup> II Par. 10. <sup>2</sup> Amos 8. <sup>3</sup> I Cor. 11. <sup>4</sup> Psal. 50. <sup>5</sup> Exod. 15. <sup>6</sup> Psal. 105. <sup>7</sup> Psal. 68. <sup>8</sup> Jer. 3. <sup>9</sup> Luc. 12. <sup>10</sup> Levit. 2.

protulisti, et quasi illud non sufficeret ad offensam, eundem præpositura Vacien. Ecclesiæ spoliasti, licet ad exsequendum crucis negotium, non a quocunque, sed a sede fuisset apostolica deputatus. Ex hoc itaque terhate tales tibi elicias quæstiones : primo si odium in præpositura conceptum in episcopatu portare debuisti, sic retinendo rancorem ut mora præter morem plus indignationis adjiceret cum factus potentior potentius vindicaberis : qui in minori officio forte quia possibilitas defuit præteristi. Secundo, si ordo sacerdotalis vel saltem illius reverentia, qui per sacerdotale ministerium in altari Deo Patri pro salute humani generis victimatur, tanti tibi esse debuerit, ut non exponeres nudum sacerdotem ludibrio exacuens in ipsius contumeliis et verberibus velle tuum. Quarto, si ad Christum et sedem apostolicam respectum tantum habere debueris, ut hominem tam honesti testimonii non antequam injunctum sibi exsequeretur crucis negotium excommunicares, et præpositura et rebus aliis contra justitiam spoliare. Collige igitur sequelam hujusmodi quæstionum, ut ex prima diligens dicaris odii conservator, secunda vero affectuosus sacrilegus ; tertia satis insipiens, quarta præsumptuosus nimium et inimicus justitiæ censearis : unde aperias oculos tuos et videas si super his præcesserunt palpebræ gressus tuos et factum deliberationis iudicium exspectavit. Verum cum sedes apostolica et frenum opprimentium et refugium debeat esse oppressorum, nos tam tuis quam Vacien. Ecclesiæ capituli litteris diligenter auditis, promulgatam a te in eundem præpositum ex causa prædicta excommunicationis sententiam, si tamen sententia dici debeat, decernentes penitus esse nullam, ipsi præposituram restitimus, sic subtractam sive adhuc illam in manibus tuis retineas, sive alium intruseris in eandem, mandantes illum quatenus ipsum in illius præposituræ corporalem possessionem inducant et tueantur inductum ; detentorem si quis forsitan apparuerit post mandatum eorum infra 10 dies plenaria sibi restitutione providerit, omni beneficio ecclesiastico et officii executione privantes, contradictores alios per censuram ecclesiasticam compescendo : super aliis nihilominus substantiis eidem satis fieri faciant competenter. Tibi quoque districte præcipimus, ut non solum super his præfato præposito nihil difficultatis opponas, verum etiam expensas et ablata restituas universa, teque nostro conspectui representantes, ut super promissis et etiam signo crucis abjecto, sicut accepimus, apud apostolicam sedem addiscas quid modestiam deceat pastorem : cæterum, quia quales sint tuæ sententiæ, satis tu ipse potes agnoscere, nisi religaveris impetu rationem, ut puniaris in eo in quo dignosceris deliquisse, præsentium auctoritate statuimus, ut nullam de cætero in sæpe dictum præpositum sententiam ferre præsumas, nec cum communi consilio totius capituli Vacien. alioquin robur non obtineat firmitatis.

## EPISTOLA CCXXII.

CAPITULI VIGORNIE AD PAPAM INNOCENTIUM.

INNOCENTIO papæ capitulum Vigornie.

Evangelicum rete, propitiante Domino, sanctitati vestræ commissum, sic maxime vestris in manibus prosperabitur ad quæstum, si discretionis clavo ibi appensius trajiciatur in fluctibus, ubi uberior piscium copia confluat in capturam. Hoc in dextra navigii ex voce Domini expeditius proveniet cum excellentia apostolatus vestri in consueta mansuetudine susceperit vota supplicantium, promoverit ad gratiam quod universalis Ecclesiæ procurat incrementum. Sedit in diel-us antiquis in cathedra Wigorniensis Wulstanus pontifex, rexit eam directus a Domino, ampliavit religionem, dotibus cumulavit, Virgini virginum consecravit : quomodo ad vitam vir simplex, et rectus, ac timens Deum ; quomodo ad mortem conscius cœlestium et domesticus Dei, quam in vita venerabilis et in morte extiterit gloriosus documenta signorum, quæ nobis reliquit antiquitas, orgumentis perspicuis probant. Quorum eo subsistit fides firmior, quo adhuc non desinit nobiscum miracula operari, magnifice quidem quia ad gloriam nostram, quia temporibus nostris salubriter, quia ad proventum subditorum, quatenus novis supervenientibus renoventur vetera, recalcant frigidi, ut qui non crediderunt verbo signi prioris, credant vel verbo signi sequentis. Ut autem sanctæ paternitati vestræ liqueat quæ nobiscum operatur Deus prodigia super terram, misimus de gremio Ecclesiæ nostræ viros fide dignos, qui fidem fideliter faciant eorum quæ viderunt modo, quem iis discretionis vestræ prudentia præfixerit ad fidem. Paternitatis itaque vestræ pedibus advoluti postulamus et obsecramus in Domino quatenus auctoritas sedis apostolicæ devotioni filiorum assistat, annuat petitioni, ut annumeretur in catalogo sanctorum in terris, quem ut credimus ascripsit Deus numero civium suorum in cœlis. Confidimus enim quod in hoc incolumitas sedis vestræ prosperabitur in Domino, si promoveantur vota fidelium, si diebus vestris augeatur honor sanctorum. Sanctitatis vestræ incolumitatem, quam ut decet in Domino tum devote quam debite desideramus, in tempora diuturna conservet Altissimus !

## EPISTOLA CCXXIII.

FRATRUM MAJ. MON. AD EPISC. NANNETENSEM.

Episcopo Nannetensi fratres Majoris Monasterii.

Cum dominus Matthæus de Lire, pro horrendo et horribili facto, quod in nostræ et totius Ecclesiæ injuriam perpetravit, in sententiam excommunicationis inciderit, qui audiunt mirantur quod occasione mandati apostolici a vobis sub generali forma recepti, prætermissa vel penitus diminuta illa qualicunque satisfactione, quam ante impetrationem ejusdem mandati pro illo delicto nobis promiserat, ad ejus absolutionem procedere (quod Deus avertat !) intendatis. Licet enim illa quæ satisfactio dici non debet, ad quantitatem delicti sufficere non de-

beret, nos tamen ea quæ pacis sunt quærentes eam parati sumus recipere, sicut ad ejusdem Matthæi petitionem de honorum fuit consilio prolocuta et ab utraque parte concessa. Unde paternitatem vestram exoramus et petimus quatenus, ne pœnæ facilitas alios ad consimile factum invitet, vos intuitu Dei et amore beati Martini in hac parte erga nos et Ecclesiam nostram taliter habeatis, ne Ecclesia nostra, quæ se vobis in honorum spiritualium et temporalium participatione devotam exhibet, in illius pauperulæ satisfactionis diminutione sentiat se gravatam: imo vos murum pro domo Dei Israel taliter opponatis ut pœnæ formidine alii ab excessu consimili retardentur, nosque vobis ad grates uberrimas teneamur.

## EPISTOLA CCXXIV.

Intra poteruæ claustrum memoriæ residet devotionis regiæ magnitudine promerente, bonum materia et requeti excitata digis ut supernæ benedictionis rore perfusa sospitatis gratia vigeas, et tandem ad beatæ lucis gaudia pervenire merearis. Hoc utique desiderium ab olim in nostro pectore fervebat, eo quo potius suscepit incrementa fervoris, quo, licet immeriti sedis apostolicæ residentes, et pastoralis gerentes ouera officii, pro tua et cunctorum salute lenemur amplius vigilare. Principalis ergo exhortatio mea quærit et petit instantius ut intentæ considerationis oculos habeas ad redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, gerens in tuis visceribus figuratum, sua beneplacita prosequi delecteris, et pensans proinde quod hujus mundi figura præterit, quodque abierunt et abeunt reges et principes cæterique subjecti corruptioni; nulloque quod nascitur sub sole habente stabile firmamentum, in divini nominis amore persistas, ædificans prudenter in supernis, inferioribus veluti transitoriis et caducis sua vilitate contemptis, ut in regnum cœlestis gloriæ perenne, quæ non deficiet nec peribit, tibi constituas mansionem. Cæterum cogitantes non sine magno compassionis affectu circa delatas oppressiones et angustias terræ sanctæ, quas vidimus et propria manu palpamus, in minori officio constituti, ac desiderantes de cætero ne totaliter pereat si sibi subsidio tali provideri possit, mentem meam super hoc aperire decrevimus per litteras speciales, quas per tales vobis et fratribus vestris suarum dono virtutum earum multiplici et acceptum ei duximus dirigendas. Ideoque regalem magnificentiam cum paterna fiducia rogamus et hortamur attente, quare apud eundem ad id preces tuas officialibus studiis interponas, ita quod exinde retributionis æternæ percipias incrementum. Ut autem tibi nostra plenius intentio pateat, credimus quod indubitanter sic ab ore nostro prolata quæ talia super passis omnibus ex parte nostra tua duest excellentiæ referendam. Nec mireris quod bulla nostra non exprimens nomen nostrum est

“ Isai 50. “ I Cor. 9. “ Isai 5. “ II Cor. 4.

appensa præsentibus, quæ ante consecrationis vel benedictionis nostræ solemnia transmittuntur. C. . . . . hi qui fuerunt in Romanorum electi pontifices consueverunt in bullatis litteris inde suæ consecrationis munus modum hujusmodi observare.

## EPISTOLA CCXXIV.

AD ARCHIDIACONUM SARESBERIENSEM.

ARGUMENTUM. — *Deprecatoria.*

Reverendo domino suo... archidiacono Saresberiensis, PETRUS suus B., salutem et visceribus abundare.

Loquar ad dominum meum, cum sim cinis et pulvis. Namque de nativa ejus benignitate præsumens, eundem, licet ecclesiasticis occupationibus implicitum, confidentius interpello. Si enim aliquid minus circumspecte dixero, quod liberalem domini mei frontem possit in rugam contrahere, scio tamen eum legisse illud propheticum: *Dominus mihi dedit linguam eruditam ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo* “.

Recolere petest reverentia vestra, benignissime Pater, quam devote et quam diu in ministerio Ecclesiæ vestræ militaverim, quam exiles fructus reportaverim ex labore. Oportet siquidem, juxta Apostolum, agricolam laborantem de fructibus suis percipere. *Quis enim unquam suis militat stipendiis* “? aut quis non est transgressor legis, si mercenarii sui denarium usque in noctem penes se depreverit retinere. Beata es, Isaia testante, filia Sion, in retributionibus tuis, qui a *pascuntur in tægni juxta ordinem suum* “. Et Gregorio attestante, ecclesiasticis utilitatibus desudantes, ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere. Post varias et enormes fortunæ pressuras, tandem per gratiam Jesu Christi de tempestate respirans ad portum, vestram misericordiam imploro, quatenus intuitu misericordiæ et obtentu Domini clementiores super me oculos reducat, et in assignatione primo vacantis præbendæ mihi servo vestro manum munificentiæ porrigatis. Vestræ siquidem celsitudini modicum, meæ vero parvitati permagnum est quod imploro. Ex eo tamen et misericordiam Dei et gratiam Romanæ curiæ, et favorem hominum vindicatis. Ut enim verbis Apostoli utar, *quod in præsentibus momentaneum æternæ vitæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus quæ videntur, sed quæ non videntur* “. Et Augustino testante inenarrabiliter reddit Deus quæ misericorditer conferuntur. Possem siquidem ad vos coactivas litteras domini regis Anglorum et ex parte domini papæ cogentius habere mandatum, sed erga dominum meum humiliter et modeste incedo, valens potius id obtinere per misericordiam, quam per violentiam extorquere. Sic enim gloriabitur securis erga eum